

DR. MICHAEL KUYUCU

michael@michaelshow.net

İho Tis Polis

İnternet radyoları Türkiye'nin aksine dünyada çok ciddi bir yer edinmeye başladı. Bizde internet radyo kavramı sıradan bir eğlence gibi gözükse de pek çok Avrupa ülkesinde profesyonel yayın yapan ve klasik radyoları aratmayacak kalitede radyoculuk dersi veren internet radyoları yer alıyor.

Ülkemizde de bu alanda bazı başarılı teşebbüslere imza atılmıyor, değil, bunlardan bir tanesi Türkiye'de yetmişli yıllarda beri faaliyet gösteren yerel azınlık Rum gazetesi "İHO" 'nun web radyosu.

Dünyanın en renkli kültürleri barındıran ülkemizde ki çok renklilik özellikle kültürel anlamda kendisini gösteriyor, yüzlerce uygarlığa ev sahipliği yapan Anadolu bu mirası hala taşıyor. Bu kültürel miras her ne kadar her geçen gün yok olsa da bu mirasa sahip kültürler bu mirası farklı toplumlarla paylaşmaya ve onu ayakta tutmaya devam ediyor.

İHO Gazetesi Türkiye'de yayı yapan iki yerel azınlık gazeteden bir tanesi. Sayısı bin ile bin beş yüz arasında değişen Türkiye'de ikame eden rum vatandaşlarımızı yönelik cemiyet haberciliği yapan ve bir

kültürün simgesini sunan bir gazete. Yazılı basın ciddi sıkıntılar içinde olduğu bir medya düzeninde sembolik anlamda ayakta kalma mücadelesi veren tirajı 200 bilemediniz 300 adet olan bu sempatik gazetenin sahibi bir delilik yaparak bir web radyosu açtı. "İho Tis Polis" (Şehrin Sesi) adını verdiği bu web/internet radyosunda Yunanca bir içerik sunarak sadece Türkiye'de değil, dünyada bu dile ve kültüre meraklı olan insanlara Türkiye'den çıkan bir kültürün sesini sunuyor.

İnternet radyolarına meraklı biri olarak geleceğin mecrası olarak adlandırılan bu yayıncılığı araştıran meraklı biri olarak İho tis polis adlı radyoyu inceledim. Radyo bildiğimiz klasik radyolar gibi yayın yapıyor, yani ciddi bir yayın akışı var. Rumca haberler veriyor, müzikler yayınlıyor bildiğimiz bir haber radyosundan farklı değil. Saat 17:00 - 19:00 ve 21:00'de haber bültenleri sunuyor, Yunanistan ile Türkiye arasında yaşanan kültürel ve sosyal haberler veren bu internet radyosu benim çok hoşuma

gitti. Radyo ait olduğu internet portalı ile de desteklenmiş ve butik bir mecraya yaratılmış.

Türkiye'nin çok renkliliğinin en somut örneği olan bu internet mecrası aynı zamanda büyük medyalara kalmadan bir mecranın nasıl yaratılabilir konusuna da güzel bir örnek. "İho Tis Polis" Türkiye'de yayınlanan yerel süreli yayın yapan İho gazetesi'nin ikinci kuşak patronu Andrea Rombopulos'un önderliğinde yayınına devam ediyor. Bu tarz projeler çok sesli kültürlerin kendilerini ifade edebilmesi için büyük fırsat, düşük maliyetle dünyaya yayın yapmanın en önemli yollarından biri olan internet radyolarını herkesin incelemesi lazım. Çok Sesliliği yakalamak isteyenlere, kültür ihracı ve kültür paylaşımı yapmak isteyenlere şiddetle öneriyorum. Bunun en somut örneği olan www.ihotispolis.com 'u kutluyorum. Bu tarz girişimler popülist medyada virüs etkisi yapacak ve medyanın dengelerini zamanla farklı yönlerde etkileyecektir.

